

Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Sentana do Cariri - PREVISAN

Rua Dep Fortado Leita, 310 - Centro - CEP 63 190 (00)

sac www.previsan.com br

CNPJ19.653,704/0001-91 - Santana do Cariri - Ceara

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SANTANA DO CARIRI, OCORRIDA EM 30/07/2021

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 09h00min, por meio sala virtual aberta na plataforma google meet, através do link: https://meet.google.com/dwr-bhoi-irw, onde presente se encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Maria Lucia de Sousa Barbosa, a Diretora Administrativa Financeira Rita Brenda Tenório Leopoldino, a Assessora Jurídica Ana Keive Cabral Moreira Alencar, Vital Nunes da Rocha, representante da APEOC, o Assessor Atuarial Dário Leite, os Conselheiros nomeados pela Portaria nº. 230/2021, na seguinte ordem: Representantes do Poder Executivo - José Valdenizio do Nascimento e sua suplente Samara Cidrão de Almeida; Michele Alves Fernandes; Representantes do Poder Legislativo - Antônio Arclébio Vieira Dias; Cristiane Cabral Alencar Bráulio e seu suplente Francisco Gonçalves Maia; Representantes dos Segurados Ativos - a suplente Francisca Soraia Ferreira Araújo: Representantes do Segurados Inativos e Pensionistas - não houve participantes nesta reunião, para dar início aos trabalhos do Conselho Fiscal e de Administração da PREVISAN no exercício financeiro de 2021. Os membros ausentes não apresentaram justificativas. Os registros das presenças aqui constantes foram realizados nominalmente. A Diretora Presidente solicitou a Secretária designada para este ato, Rita Brenda Tenório Leopoldino, a verificação da existência de quórum para a reunião, nos termos do art. 5º do Regimento Interno (mínimo de 04 membros), tendo procedido a chamada nominal dos Conselheiros, confirmando que a existência de quórum mínimo, haja vista a presença apenas de 04 (quatro) conselheiros titulares. A reunião se iniciou com a apresentação pela Diretora Presidente da PREVISAN da prestação de contas mensal da PREVISAN. Em seguida passou-se a debater as três minutas de projetos de lei, a serem encaminhados ao Gabinete do Prefeito e à Procuradoria Geral do Município para apreciação e deliberação, acerca da atualização da legislação previdenciária municipal às alterações propostas pela Emenda Constitucional nº. 103/2019. Após a explanação da Diretora Presidente da PREVISAN, do teor das minutas discutidas e enviadas, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas desta reunião a todos os Conselheiros, o Assessor atuarial, Dário Leite fez algumas considerações acerca da necessidade e imperatividade das modificações proposta para o alcance e manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do Fundo de Previdência de Santana do Cariri, explanando acerca do déficit atuarial. A Assessora Jurídica, Ana Keive Cabral Moreira, também fez usa da palavra destacando a importância da viabilização desses projetos para a longevidade

afman

98 hauf

Pata Brenda know Legalati



Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Santana do Carlri - PREVISAN

Rus Dep Furtado Leite, 310 - Centro - CEP 63 190 000

Site www.previsan.com br

CNPJ19.653.784/0001-91 - Santana do Cariri - Ceara

do Fundo e das consequências em caso de não adequação. Após, a palavra foi facultada, fazendo uso desta o vereador e conselheiro suplente Francisco Gonçalves Maia, o Sr. Vital Nunes, bem como os Conselheiros Titulares José Valdenizio do Nascimento, Antônio Arclébio Vieira Dias e Cristiane Cabral levantaram dois Conselheiros Esses últimos Bráulio. questionamentos acerca da necessidade de discussão dessa matéria e de outras correlatas. Foi informado, pela Diretoria da PREVISAN, que ocorrerá reunião com os representantes sindicais dos servidores, bem como será realizada Audiência Pública para a discussão desse tema. Durante o debate, novas salas na plataforma google meet, foram criadas para fins de possibilitar a continuidade da reunião. Ao final, foi concedido aos presentes a oportunidade para elaborarem perguntas ou exporem eventuais dúvidas. Não havendo mais manifestações, foi dada por encerrada a presente Reunião do Conselho Fiscal e de Administração, e, para constar, lavrei esta ata, que lida e achada conforme, vai devidamente rubricada e assinada pelos presentes em duas vias e, por mim, Rita Brenda Tenório Leopoldino, que a digitei por determinação da Diretora Presidente da PREVISAN.

Santana do Cariri/CE, 30 de julho de 2021.

Maria Lucia de Sousa Barbosa Diretora Presidente da PREVISAN

Rita Brenda Tenório Leopoldino

Diretora Administrativa-Financeira

Dário Leite

Assessor Atuarial

Ana Keive Cabral Moreira Alencar Assessora Iurídica

visessory landica

Vital Nunes da Rocha

Raf ab jum label

Presidente da APEOC em Santana do Cariri